
Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) CIP: M4C1I2.1-2023-1222-P-34866; CUP: J54D23003450006 

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 

Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430 Codice Meccanografico: PTPS01000P 
email: ptps01000p@istruzione.it pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it 

 

 

 

BANDO ESTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI DOCENTI  

 CIP: M4C1I2.1-2023-1222-P-34866 
 CUP: J54D23003450006 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale; 

VISTO il D.M. del 12 aprile 2023, n. 66 e l’Allegato 1 allo stesso D.M., con la ripartizione dei fondi assegnati alle 
singole scuole; 

 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0141549 del 7 dicembre 2023; 
 

VISTO il progetto presentato dal nostro Istituto in data 28/02/2024 dal titolo “Agire digitale a scuola”; 

VISTO l’atto di concessione prot. N° 0038996 del 3 marzo 2024 che costituisce formale autorizzazione 
a l l ’ a v v i o  
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
VISTA la delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 7 marzo 2024 relativa all'assunzione in bilancio delle 
somme assegnate per il progetto autorizzato; 

 
VISTO il Bando interno per il reclutamento di docenti e tutor, prot. 4331 del 6 novembre 2024; 
 
PRESO ATTO che, come da verbale provvisorio della Commissione giudicatrice, prot. n. 4466 del 13 
novembre 2024, non sono pervenute candidature da parte del personale interno per l’incarico di 
DOCENTE dei moduli n. 2, n.3, n.4 e n. 5 relativi ai PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA 
TRANSIZIONE DIGITALE, 

 
DISPONE 

 
 

Ai fini della realizzazione del Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-34866, si avvia la procedura per la 
selezione e il reclutamento di personale esterno all’Istituto a cui affidare l’incarico di DOCENTE per l’a.s. 

mailto:ptps01000p@istruzione.it
mailto:PTPS01000P@pec.istruzione.it




Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) CIP: M4C1I2.1-2023-1222-P-34866; CUP: J54D23003450006 

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 

Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430 Codice Meccanografico: PTPS01000P 
email: ptps01000p@istruzione.it pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it 

 

 

2024-25 per i seguenti MODULI, relativi ai PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE 
DIGITALE: n. 2) L’Intelligenza Artificiale nel processo di insegnamento-apprendimento: 
nuove e molteplici opportunità per la didattica; n. 3) Ripensare la valutazione degli 
apprendimenti: strategie, strumenti, tempistiche anche alla luce dell’utilizzo di nuove 
tecnologie didattiche; n. 4) DigComp 2.2 e DigCompEdu: corso di 
alfabetizzazione informatica finalizzato alle certificazioni nazionale e internazionale, nel 
quadro di riferimento europeo per le competenze digitali; n. 5) Affrontare il disagio 
scolastico scommettendo sulla rete di relazioni, collaborazioni tra pari, pratiche inclusive e 
nuove tecnologie didattiche . 

 
EMANA 

 
il seguente Bando riservato esclusivamente al personale esterno all’amministrazione scrivente destinataria 
dei fondi, per il reclutamento di esperti a cui affidare l’incarico di DOCENTE per i m oduli relativi ai 
PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE che sono andati deserti per la 
figura di DOCENTE a seguito del Bando interno, prot. 4331 del 6 novembre 2024 e che ci si propone di 
attivare nel presente a.s. 2024-25. 
Nello specifico, i moduli di cui sopra sono i seguenti: n. 2) L’Intelligenza Artificiale nel processo di 
insegnamento-apprendimento: nuove e molteplici opportunità per la didattica; n. 3) 
Ripensare la valutazione degli apprendimenti: strategie, strumenti, tempistiche anche alla 
luce dell’utilizzo di nuove tecnologie didattiche; n. 4) DigComp 2.2 e DigCompEdu: corso di 
alfabetizzazione informatica finalizzato alle certificazioni nazionale e internazionale, nel 
quadro di riferimento europeo per le competenze digitali; n. 5) Affrontare il disagio 
scolastico scommettendo sulla rete di relazioni, collaborazioni tra pari, pratiche inclusive 
e nuove tecnologie didattiche. 

 
Prestazioni Richieste 

 

 
DOCENTE 

1. elabora un programma analitico delle attività da sviluppare che si configurano come lavori individuali o di gruppo 

nei quali favorire l’interazione fra corsisti e lo scambio di esperienze privilegiando le tematiche indicate nei rispettivi 

moduli; 

2. individua le metodologie didattiche; 

3. predispone i materiali; 

4. sostiene i corsisti nel processo di sviluppo delle competenze; 

5. imposta il lavoro prevedendo costanti feed-back relativi alla comprensione/apprendimento; 

6. prevede calendario dettagliato degli interventi con contenuti espliciti; 

7. predispone materiali e attività di natura pratico-operativa; 

8. collabora con i componenti del gruppo di lavoro tecnico. 
 
 

mailto:ptps01000p@istruzione.it
mailto:PTPS01000P@pec.istruzione.it


Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) CIP: M4C1I2.1-2023-1222-P-34866; CUP: J54D23003450006 

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 

Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430 Codice Meccanografico: PTPS01000P 
email: ptps01000p@istruzione.it pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it 

 

 

 
9. svolge un ruolo di “cerniere” con tutte le figure coinvolte; 

10. predispone e assiste alla consegna degli attestati di partecipazione al corso; 

11. collabora con i componenti del gruppo di lavoro tecnico. 
 
 

Criteri di Scelta 
 
 

Gli aspiranti saranno selezionati dalla Commissione, appositamente costituita, attraverso la comparazione dei 

curricula sulla base della valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Incarico 

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 

Si ricorda che la prestazione sarà retribuita, comunque, ad ore entro un limite massimo previsto dal piano 

finanziario e in proporzione alle spese per gli acquisti, e onnicomprensiva di eventuali compiti previsti dall’incarico. 
 

 
Compenso 

 
Per le attività relative agli interventi richiesti sono previsti i seguenti compensi lordo Stato orario, così come indicato 

nelle Istruzioni operative di cui alla Nota n. 141549 del 07.12.2023: € 122,00 (euro centoventidue/00) per la figura 

di DOCENTE. 

Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla conclusione delle 

attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione Scolastica. 

Titoli ed Esperienze lavorative Valutazione 

Diploma di laurea in aree disciplinari 
relative alle competenze professionali 
richieste. 

Punti 10/100 

Certificazioni coerenti col profilo scelto  Punti 5 per certificazione, 
max 30/100 

Esperienze pregresse in qualità di formatore  Punti 5 per incarico, 
 max 30/100 

Corsi di formazione seguiti e/o attestati 
attinenti alla tipologia di incarico  

Punti 5 per incarico e/o 
attestato, 

 max 30/100 
  

mailto:ptps01000p@istruzione.it
mailto:PTPS01000P@pec.istruzione.it


Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) CIP: M4C1I2.1-2023-1222-P-34866; CUP: J54D23003450006 

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 

Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430 Codice Meccanografico: PTPS01000P 
email: ptps01000p@istruzione.it pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

Si precisa che il contratto come prestazione di opera intellettuale occasionale e non continuativa non dà luogo a 

trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine rapporto. 

 

 
TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 
 

Le istanze dovranno essere indirizzate al Dirigente Scolastico dell’Istituto e pervenire all’ufficio di segreteria 

utilizzando l’apposito modello “ALLEGATO 1” predisposto in calce alla presente, unitamente al Curriculum vitae 

in formato europeo entro le ore 11,00 del giorno 21 novembre 2024, con l’indicazione “docente” Progetto 

M4C1I2.1-2023-1222-P-34866, con le seguenti modalità: 

 
- Consegna brevi manu presso gli uffici di segreteria; 

- Posta Elettronica Certificata al seguente indirizzo: ptps01000p@pec.istruzione.it; 

- Posta raccomandata con ricevuta A/R (farà fede la data di ricevimento della stessa). 

 
Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato. 

Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione. 

 
L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura. 

 
L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione comprovante 

i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del contratto. 

 
Al termine della selezione, che avverrà con le modalità esposte, la Commissione elaborerà una graduatoria resa 

pubblica mediante affissione all’albo on-line del sito web dell’Istituzione Scolastica. 
 
 

Disposizioni Finali 
 

Ai sensi del D.Lgs. 196 del 30/06/2003, così come modificato dal Regolamento UE 2016/679, l’Istituto si impegna 

al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente 

bando. 

Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida di attuazione 

dei Piani Integrati di Intervento. 

mailto:ptps01000p@istruzione.it
mailto:PTPS01000P@pec.istruzione.it
mailto:ptps01000p@istruzione.it


Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) CIP: M4C1I2.1-2023-1222-P-34866; CUP: J54D23003450006 

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 

Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430 Codice Meccanografico: PTPS01000P 
email: ptps01000p@istruzione.it pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it 

 

 

 
Il presente bando interno è pubblicato all’albo on-line del sito web dell’istituzione scolastica: 

www.liceosavoia.edu.it 
 
 

 
Pistoia, 14 novembre 2024 

 
 
 

Il Dirigente scolastico 
Prof. Paolo Biagioli 

(Documento firmato digitalmente 
ai sensi del CAD e norme collegate) 

mailto:ptps01000p@istruzione.it
mailto:PTPS01000P@pec.istruzione.it
http://www.liceosavoia.edu.it/

		2024-11-14T08:57:24+0100
	BGLPLA61A25G713O




